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Local: Sala virtual da plataforma Teams Data: 02.09.2021

Cesar Leandro Pinto . = : S

Machado Juiz de Direito - cesar.pinto@tjpa.jus.br

Claudia Sadeck Burlamaqui Analista Judiciario - claudia.burlamaqui@tijpa.jus.br

Everaldo Pantoja e Silva Juiz de Direito - everaldo.silva@tjpa.jus.br

Diretor do Departamento de
Fabio Djan Oliveira de Lima Planejamento, Gestao e fabio.djan@tipa.jus.br
Esatistica

rl;r:tr;sasco Mateus da Costa Analista Judiciario francisco.mota@tjpa.jus.br

jgi?gsco Olavo Damasceno Anelista Judiciario - francisco.olavo@tijpa.jus.br

Jeéssica de Bosi e Araljo Assessorz de Planejamento (91) 3205-3285 jessica.bosi@tipa.jus.br
bt Juiz de Direito — I b

Lauro Fontes Junior Coorderader do Comité - lauro.junior@tjpa.jus.br

Luciana da Costa Souza Assessora de Planejamento luciana.costa@tjpa.jus.br

Coordenadora de Gestao
Estrategica

Maira Liane Viana Sadeck Analista Judiciario — ; e
dos Santos Secretaria do Comité - maira.santos@tjpa.jus.br

m:{; Walderez Farias de Analista Judiciario - walderez. matos@tipa.jus.br

Luciana S& Fernandes (91) 3205-3139 luciana.fernandes@tjpa.jus.br

. Analisiz Judiciario - T
Marcelo Sarraf Pinho Represzniant= do Sinjep - marcelo.sarraf@tipa.jus.br
Miguel Lucivaldo Alves | Secretario de Planejamento,

Santos Coorderiacdo e Financas

miguel.lasantos@tjpa.jus.br

Samantha Nahon Anaiisia Judiciario samantha.nahon@tjpa.jus.br

Sara Augusta Pereira de
Oliveira Medeiros

Juiza de Direito sara.oliveira@tjpa.jus.br

Thiago Ferreira Lacerda Rggfysmlg?i‘f (gg‘?d;j-u = thiago.lacerda@tjpa.jus.br

A reuni&o foi aberta pelo Juiz Lauro Frias Junior, na qualidade de Coordenador do Comité Unico, Gestor
Regional e Orcamentério do 1° grau. Ceu as boas-vindas a todos e todas e agradeceu a presenca do
Secretario de Planejamento, Coorderiacio e Financas, Miguel Alves, para a apresentagéo do workshop de
Orgamento ao Comité Orgamentario. © Sacretario iniciou informando que a composicdo atual do Comité foi
realizada apds o periodo de elaboraczo da Proposta Orcamentaria de 2022 e por esse motivo néo foi
possivel a participagdo do Comité Gecior Croamentério nas discussées. Apresentou conceitos basicos
sobre orcamento, demonstrativos de reczita e de despesas dos anos de 2021 e 2022. Ponderou também
sobre a Lei Complementar n® 173/2000 que estabeleceu o programa federativo de enfrentamento ao
Coronavirus SARS-COV 2 (COVID-19" para o exercicio de 2020 com efeitos até 31/12/2021.0 secretario
se colocou & disposicdo no apoio ac Comité para proximos encontros e discussées. Apresentou o video
“Desmitificando o Orgamento”, elahoraco pela SEPLAN e Departamento de Comunicagégr,‘que apresenta
conceitos orgamentarios numa linguagem menos técnica. O Secretario colocou-se a disposi¢do para os

questionamentos.
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Poder Judlt:lar:o do Estado do Para
Tribuna! de Justica do Estado do Para

PAUTA

1. Wokshop sob're Ofgamento

2. O que ocorrer.

ASSUNTOS DISCUTIDOS

Alguns membros do Com|te fizeram questionamentos: Dr. Lauro Fontes e Dra Sara Augusta flzeram
questionamentos a respeito da base de célculo que compde o repasse do Governo do Estado ao TJPA, o
servidor Thiago Lacerda, questionou sobre a composi¢dc de receitas do FRJ e da classificagao da despesa
auxilio alimentag&o, Dr. Everaldo Silva guestionou se caberia ao Comité dar sugestdes quanto ao
incremento e destinagdo de receitas. Apds respostas as perguntas, o secretario de Planejamento colocou-
se a disposic&o para participacdo em outras reunides, e orientou gue outros apontamentos e duividas
podem ser encaminhados pelo Comité 2 Presidéncia.

A servidora Valderez Matos informou qLe enirard em gozo de férias e que na proxima reunido quem
participara sera o membro suplente Frarcisco Mateus Mota.

A reuniéo foi encerrada com a fala do I/ 2aistrado Laure Fontes.

?ﬁraio ina

1. Criagdo de uma equipe no Microsof:
para armazenamento de documenios ¢ Maira 06.09.22
organizagao de reunides;

2. Agendamento da proxima reunizo ooz
20.09.22, segunda-feira, as 14:30h

Nada mais havendo, encerrei a esia -z, ue vai por mim, Maira Liane Viana Sadeck dos Santos,
Secretéria do Comlte e pelo Magk,traw Coordenador, devidamente assinada.
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